
MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.990.198/0001-04CNPJ: (49) 3358-9100

89819-000 - Cordilheira Alta

Telefone:
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTROEndereço:

Nr.:   1/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

20/2024

05/03/2024

Página: 1 / 17

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  79,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/03/2024
Dispensa de licitação
1/2024 - DL
20/2024

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS LIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, conforme especificações dos
gêneros alimentícios.

Participante: COOPERATIVA ALTERNATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 2022 - ABACATE - ABACATE - DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE

PRIMEIRA, SEM SINAIS DE RUPTURAS OU MACHUCADOS, GRAU DE
MATURAÇÃO IDEAL PARA O CONSUMO.

50,000 KG 6,35 317,50

2 2022 - ABÓBORA CABOTIÁ - ABÓBORA CABOTIÁ - DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE
ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA
ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE.

280,000 KG 5,96 1.668,80

3 2022 - ABOBRINHA ITALIANA - ABOBRINHA ITALIANA - DE BOA
QUALIDADE, FRESCA E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO
UNIFORME. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, LIVRES
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

210,000 KG 5,80 1.218,00

4 2022 - AÇÚCAR MASCAVO 100% NATURAL - AÇÚCAR MASCAVO
100% NATURAL-  EXTRAÍDO DE PURA CANA DE AÇÚCAR, LIVRE DE
FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E
DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, O PRODUTO DEVE ESTAR
DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SIF,
INMETRO E OUTRAS). PRODUTO COM NO MÍNIMO 06 MESES DE
VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

80,000 UN 16,63 1.330,40

5 2022 - AGNOLINI FRANGO/GADO - AGNOLINE- COM RECHEIO DE
FRANGO/GADO, FRESCO, CONGELADO. DEVENDO SER
TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE ENTRE -12º E -18º C (GRAUS
NEGATIVOS). EMBALAGEM DE 1 KG, ATÓXICA CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRODUTO COM VALIDADE NO
MÍNIMO 30 DIAS, E DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS NO
MOMENTO DA ENTREGA.

0,000 KG 39,60 0,00

6 2022 - ALFACE - ALFACE- VERDE/ROXA, ESPÉCIE
AMERICANA/CRESPA/LISA, NOVA, FRESCA, FIRME, INTACTA, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHAS SÃS, SEM RUPTURAS, SEM

850,000 UN 4,65 3.952,50



Página: 2 / 17

MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, LIVRES
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 2022 - BANANA CATURA - BANANA CATURRA- PRODUTO FRESCO,

EM PENCAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADA
PARA O CONSUMO. SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS OU AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
FERRUGEM, SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. LIVRES DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

900,000 KG 5,63 5.067,00

8 2022 - BANANA PRATA - BANANA PRATA- PRODUTO FRESCO, EM
PENCAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE
E ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO ADEQUADA PARA O
CONSUMO. PRODUTO FRESCO EM PENCAS, COM GRAU MÁXIMO DE
TAMANHO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

650,000 KG 6,57 4.270,50

9 2022 - BATATA DOCE - BATATA DOCE- COM CASCA ROXA,
DESENVOLVIDAS COM O TAMANHO MÉDIO, AROMA, SABOR E COR
PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS,
SEM MANCHAS, LIVRES DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.

550,000 KG 5,88 3.234,00

10 2022 - BETERRABA - BETERRABA- INTEIRA, LIMPA, DE TAMANHO
MÉDIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHAS E FERIMENTOS OU
DEFEITOS, TENRAS, SEM MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME,
LIVRES DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À
SUPERFÍCIE EXTERNA.

230,000 KG 6,42 1.476,60

11 2022 - BOLACHA CASEIRA - BOLACHA CASEIRA- SEM GLACÊ,
FRESCA, COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

0,000 KG 35,48 0,00

12 2022 - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ-
FRESCA, COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20 G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

0,000 KG 35,98 0,00

13 2022 - BOLACHA CASEIRA DE MANTEIGA - BOLACHA CASEIRA DE
MANTEIGA - COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

0,000 KG 36,23 0,00

14 2022 - BRÓCOLIS - BRÓCOLIS- FRESCO, FIRME, TIPO RAMOSO,
TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDOS.

150,000 UN 6,18 927,00



Página: 3 / 17

COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS
DE MATERIAL TERROSO, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS VAZADAS, ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 2022 - CARNE SUÍNA - Carne suína - Pernil ou lombo sem ossos, in

natura, sem pele e sem gordura aparente, cortada em iscas,
congelado, cor rosada  característica, sem gordura, textura, odor e
sabor característico. Com ausência de sujidades, parasitos, larvas
ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou
encobrir alguma alteração. Embalagem de 1 kg, atóxica, resistente,
transparente, contendo identificação do fabricante, origem do
produto, ingredientes, informação nutricional, lote, peso, data de
fabricação e validade, registro no inistério da Agricultura e/ou
Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal,
estadual ou federal. Produto com prazo de validade de no mínimo 6
meses a partir da data de entrega. Devendo ser transportada sob
temperatura de -12º a -18º C.

180,000 KG 26,63 4.793,40

16 2022 - CENOURA - CENOURA, PRODUTO SEM AS FOLHAS, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM
FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS
E/OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. ACONDICIONADAS
EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS, ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS
OU EMBALAGENS PLÁSTICAS.

400,000 KG 7,25 2.900,00

17 2022 - CHUCHU - CHUCHU- TIPO BRANCO OU VERDE, TAMANHO
MÉDIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS,
TENRO, SEM MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE
SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA.

150,000 KG 5,32 798,00

18 2022 - COUVE-FLOR - COUVE-FLOR- PRODUTO FRESCO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, INFLORESCÊNCIA DE TAMANHO MÉDIO,
INTEIRA, TENRA, COM COLORAÇÃO BRANCA OU CREME CLARO, SEM
MANCHAS ESCURAS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, INSETOS OU
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. AUSÊNCIA DE DANOS MECÂNICOS.

170,000 UN 6,53 1.110,10

19 2022 - COUVE-FOLHA - COUVE-FOLHA- OU COUVE MANTEIGA,
FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE,
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. COLORAÇÃO UNIFORME
E SEM MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO,
LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

150,000 UN 5,60 840,00

20 2022 - CUCA COM RECHEIO - CUCA COM RECHEIO -  SABORES
DIVERSOS, FRESCA, SEM CORANTES E CONSERVANTES QUÍMICOS,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, FECHADA, COM
RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. RECHEIOS:
DOCE DE LEITE, ABACAXI, GOIABADA.

0,000 KG 16,22 0,00

21 2022 - DOCE DE FRUTA CREMOSO - DOCE DE FRUTA CREMOSO-
PRODUTO ORIUNDO DO COZIMENTO DE POLPA DE FRUTA NATURAL
COM AÇÚCAR, DEVERÁ SER FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA SÃ,
LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, E EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO PODERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS
ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, SERÁ PROIBIDO
ADICIONAR AO DOCE DE FRUTAS CORANTES ARTIFICIAIS E
AROMATIZANTES. EMBALAGEM ATÓXICA RESISTENTE DE 750G,
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. SABORES (UVA, FIGO, PÊSSEGO, GOIABA, MORANGO,
BANANA).

130,000 UN 22,63 2.941,90

22 2022 - FEIJÃO - FEIJÃO PRETO- TIPO 1, NOVO, DE 1ª QUALIDADE,
CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E
ÍNTEGROS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS,
FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E
ESPÉCIES. EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA RESISTENTE DE
1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

250,000 KG 11,40 2.850,00



Página: 4 / 17

VALIDADE DE NO MÍNIMO 6  MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 2022 - IOGURTE - IOGURTE DE FRUTA- SABORES DIVERSOS,

EMBALAGEM DE 900ML OU 1 LITRO. DEVE APRESENTAR
CONSISTÊNCIA CREMOSA OU FIRME. PREFERENCIALMENTE ISENTO
DE CORANTES ARTIFICIAIS. PODE CONTER ESTABILIZANTES,
CONSERVANTES E OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS,
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 46/MAPA. O PRODUTO NÃO
DEVE APRESENTAR SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS, COR NÃO
CARACTERÍSTICA DO PRODUTO E NEM SABOR ÁCIDO INTENSO.
CONSERVADO ENTRE 1 A 10° C; VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  PRODUTO COM NO
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.
TRANSPORTE: VEÍCULO EM CARROCERIA FECHADA E ISOTÉRMICO.

0,000 UN 8,85 0,00

24 2022 - LARANJA - LARANJA - FRESCAS, ÍNTEGRAS E FIRMES.
PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM
LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA,
DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU
AMASSADAS, SEM BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. PESO DE 80G A 100G POR
UNIDADE.

550,000 KG 5,32 2.926,00

25 2022 - MANDIOCA - MANDIOCA- DESCASCADA, DE BOA QUALIDADE
E APARÊNCIA. PRODUTO CONGELADO, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM ATÓXICA
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  PRODUTO
COM NO MÍNIMO 30 DIAS DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

280,000 KG 9,30 2.604,00

26 2022 - MELADO DE CANA - MELADO DE CANA- EMBALAGEM DE
900G A 1KG, EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE.  PRODUTO COM NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO
MOMENTO DA ENTREGA E REGISTRO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.

0,000 UN 18,63 0,00

27 2022 - MILHO VERDE EM ESPIGA - MILHO VERDE EM ESPIGA - IN
NATURA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

1.550,0 UN 1,87 2.898,50

28 2022 - MINI PIZZA - MINI PIZZA - CONGELADA, SABORES DIVERSOS
(FRANGO, FRANGO COM MILHO, MILHO E REQUEIJÃO), PESANDO
APROXIMADAMENTE 150 A 200 GRAMAS. DEVENDO SER
TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE ENTRE -12º E -18º C (GRAUS
NEGATIVOS). EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO
VIGENTE. PRODUTO COM VALIDADE NO MÍNIMO 30 DIAS, E DE
EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS NO MOMENTO DA
ENTREGA.

0,000 UN 7,10 0,00

29 2022 - MORANGO IN NATURA - MORANGO IN NATURA- COM GRAU
DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE

100,000 KG 29,30 2.930,00



Página: 5 / 17

RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
30 2022 - PÃO DE MILHO FATIADO - PÃO DE MILHO FATIADO - NOVO,

NÃO PODENDO ESTAR EMBATUMADO, AMASSADO, SECO E
QUEBRADIÇO, MASSA PRODUZIDO COM BASE DE FARINHA DE
TRIGO E FARINHA DE MILHO, ISENTO DE GORDURA
TRANS/GORDURA VEGETAL HIDROGENADA (CONFORME A
RESOLUÇÃO 06 DE 08 DE MAIO DE 2020), PESO MÉDIO DE CADA
FATIA 25G, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE
ATÓXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E
MANUSEIO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
MOMENTO DO CONSUMO.A DATA DE PRODUÇÃO/FABRICAÇÃO DO
PRODUTO DEVERÁ SER DE, NO MÁXIMO, 01 DIA ANTERIOR À
ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE.

0,000 KG 20,22 0,00

31 2022 - PEPINO - PEPINO IN NATURA- COMUM E DE COR VERDE
ESCURA OU VERDE ESCURA BRILHANTE, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

140,000 KG 6,02 842,80

32 2022 - PÊSSEGO NACIONAL - PÊSSEGO NACIONAL- TIPO AMARELO,
TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO
PARA O CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGROS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES.

0,000 KG 9,43 0,00

33 2022 - QUEIJO - QUEIJO TIPO COLONIAL- INSPECIONADO, DE BOA
QUALIDADE, REFRIGERADO, PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL,
SEM CORANTES E CONSERVANTES QUÍMICOS, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE
ATÓXICA E RESISTENTE COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. EMBALAGEM
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE
INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE)
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM). DEVENDO SER
TRANSPORTADA À TEMPERATURA ABAIXO DE 5ºC.  O PRODUTO
DEVERÁ TER NA DATA DA ENTREGA, NO MÍNIMO 80% (OITENTA POR
CENTO) DO SEU PRAZO DE VALIDADE AINDA POR VENCER.

100,000 KG 46,26 4.626,00

34 2022 - REPOLHO / UN - REPOLHO BRANCO- TAMANHO MÉDIO A
GRANDE, FOLHAS VERDES, FRESCAS, SEM TRAÇOS DE
DESCOLORAÇÃO, RESSECAMENTO OU QUEIMADURAS, COM GRAU
DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGEM PLÁSTICA.

350,000 UN 6,67 2.334,50

35 2022 - TANGERINA - TANGERINA- TIPO PONCÃ/MORGOTA, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, PESO DE 80G A 100G POR UNIDADE, COM
GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E
ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADA PARA O
CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,

300,000 KG 5,53 1.659,00



Página: 6 / 17

DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, NÃO PODE
ESTAR MURCHA, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 2022 - TEMPERO VERDE/CHEIRO VERDE - IN NATURA - TEMPERO

VERDE/CHEIRO VERDE – IN NATURA, SALSA E CEBOLINHA,
HORTALIÇAS FRESCAS, COM FOLHAS INTEGRAS, LIMPA, DE
COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS,
LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTE E
ATÓXICA, MAÇOS DE 200G.

380,000 UN 5,96 2.264,80

37 2022 - TOMATE - TOMATE- TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

300,000 KG 8,86 2.658,00

38 2022 - GELÉIA - GELÉIA 100% FRUTA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E
CONSERVANTES. INGREDIENTES PERMITIDOS, FUTA E SUCO
CONCENTRADO DE MAÇÃ, SABORES DIVERSOS (UVA, FRUTAS
VERMELHAS, MORANGO, BANANA). UNIDADE 100  A 250 G)

0,000 UN 18,95 0,00

39 2022 - SUCO - Suco de uva, 1,5 litros. Produto oriundo da extração
do suco de fruta através de processos adequados a extração. Suco
natural, sem adição de açúcar, pode ser diluído em água. Não
necessita adição de açúcar. Acondicionado em embalagem de vidro
transparente, deverá estar fechada, rotulada com data de
fabricação, prazo de validade, bem como as informações
nutricionais do produto.

0,000 UN 21,35 0,00

40 2022 - SUCO - Suco de maçã, 1,5 litros. Produto oriundo da extração
do suco de fruta através de processos adequados a extração. Suco
natural, sem adição de conservantes e açúcar. Pode beber puro ou
adicionar 01 parte de suco para 03 partes de água. Acondicionado
em embalagem de vidro transparente, deverá estar fechada,
rotulada com data de fabricação, prazo de validade, bem como as
informações nutricionais do produto.

0,000 UN 21,47 0,00

Total do Participante: 65.439,30

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

1 2022 - ABACATE - ABACATE - DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE
PRIMEIRA, SEM SINAIS DE RUPTURAS OU MACHUCADOS, GRAU DE
MATURAÇÃO IDEAL PARA O CONSUMO.

0,000 KG 6,35 0,00

2 2022 - ABÓBORA CABOTIÁ - ABÓBORA CABOTIÁ - DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE
ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA
ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE.

0,000 KG 5,96 0,00

3 2022 - ABOBRINHA ITALIANA - ABOBRINHA ITALIANA - DE BOA
QUALIDADE, FRESCA E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO
UNIFORME. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, LIVRES
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

0,000 KG 5,80 0,00

4 2022 - AÇÚCAR MASCAVO 100% NATURAL - AÇÚCAR MASCAVO
100% NATURAL-  EXTRAÍDO DE PURA CANA DE AÇÚCAR, LIVRE DE
FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E
DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, O PRODUTO DEVE ESTAR
DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SIF,
INMETRO E OUTRAS). PRODUTO COM NO MÍNIMO 06 MESES DE
VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

0,000 UN 16,63 0,00



Página: 7 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 2022 - AGNOLINI FRANGO/GADO - AGNOLINE- COM RECHEIO DE

FRANGO/GADO, FRESCO, CONGELADO. DEVENDO SER
TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE ENTRE -12º E -18º C (GRAUS
NEGATIVOS). EMBALAGEM DE 1 KG, ATÓXICA CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRODUTO COM VALIDADE NO
MÍNIMO 30 DIAS, E DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS NO
MOMENTO DA ENTREGA.

0,000 KG 39,60 0,00

6 2022 - ALFACE - ALFACE- VERDE/ROXA, ESPÉCIE
AMERICANA/CRESPA/LISA, NOVA, FRESCA, FIRME, INTACTA, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHAS SÃS, SEM RUPTURAS, SEM
MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, LIVRES
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS.

0,000 UN 4,65 0,00

7 2022 - BANANA CATURA - BANANA CATURRA- PRODUTO FRESCO,
EM PENCAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADA
PARA O CONSUMO. SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS OU AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
FERRUGEM, SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. LIVRES DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 5,63 0,00

8 2022 - BANANA PRATA - BANANA PRATA- PRODUTO FRESCO, EM
PENCAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE
E ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO ADEQUADA PARA O
CONSUMO. PRODUTO FRESCO EM PENCAS, COM GRAU MÁXIMO DE
TAMANHO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 6,57 0,00

9 2022 - BATATA DOCE - BATATA DOCE- COM CASCA ROXA,
DESENVOLVIDAS COM O TAMANHO MÉDIO, AROMA, SABOR E COR
PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS,
SEM MANCHAS, LIVRES DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.

0,000 KG 5,88 0,00

10 2022 - BETERRABA - BETERRABA- INTEIRA, LIMPA, DE TAMANHO
MÉDIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHAS E FERIMENTOS OU
DEFEITOS, TENRAS, SEM MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME,
LIVRES DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À
SUPERFÍCIE EXTERNA.

0,000 KG 6,42 0,00

11 2022 - BOLACHA CASEIRA - BOLACHA CASEIRA- SEM GLACÊ,
FRESCA, COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

0,000 KG 35,48 0,00

12 2022 - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ-
FRESCA, COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20 G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

0,000 KG 35,98 0,00



Página: 8 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 2022 - BOLACHA CASEIRA DE MANTEIGA - BOLACHA CASEIRA DE

MANTEIGA - COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

0,000 KG 36,23 0,00

14 2022 - BRÓCOLIS - BRÓCOLIS- FRESCO, FIRME, TIPO RAMOSO,
TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDOS.
COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS
DE MATERIAL TERROSO, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS VAZADAS, ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS.

0,000 UN 6,18 0,00

15 2022 - CARNE SUÍNA - Carne suína - Pernil ou lombo sem ossos, in
natura, sem pele e sem gordura aparente, cortada em iscas,
congelado, cor rosada  característica, sem gordura, textura, odor e
sabor característico. Com ausência de sujidades, parasitos, larvas
ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou
encobrir alguma alteração. Embalagem de 1 kg, atóxica, resistente,
transparente, contendo identificação do fabricante, origem do
produto, ingredientes, informação nutricional, lote, peso, data de
fabricação e validade, registro no inistério da Agricultura e/ou
Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal,
estadual ou federal. Produto com prazo de validade de no mínimo 6
meses a partir da data de entrega. Devendo ser transportada sob
temperatura de -12º a -18º C.

0,000 KG 26,63 0,00

16 2022 - CENOURA - CENOURA, PRODUTO SEM AS FOLHAS, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM
FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS
E/OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. ACONDICIONADAS
EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS, ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS
OU EMBALAGENS PLÁSTICAS.

0,000 KG 7,25 0,00

17 2022 - CHUCHU - CHUCHU- TIPO BRANCO OU VERDE, TAMANHO
MÉDIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS,
TENRO, SEM MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE
SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA.

0,000 KG 5,32 0,00

18 2022 - COUVE-FLOR - COUVE-FLOR- PRODUTO FRESCO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, INFLORESCÊNCIA DE TAMANHO MÉDIO,
INTEIRA, TENRA, COM COLORAÇÃO BRANCA OU CREME CLARO, SEM
MANCHAS ESCURAS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, INSETOS OU
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. AUSÊNCIA DE DANOS MECÂNICOS.

0,000 UN 6,53 0,00

19 2022 - COUVE-FOLHA - COUVE-FOLHA- OU COUVE MANTEIGA,
FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE,
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. COLORAÇÃO UNIFORME
E SEM MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO,
LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

0,000 UN 5,60 0,00

20 2022 - CUCA COM RECHEIO - CUCA COM RECHEIO -  SABORES
DIVERSOS, FRESCA, SEM CORANTES E CONSERVANTES QUÍMICOS,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, FECHADA, COM
RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. RECHEIOS:
DOCE DE LEITE, ABACAXI, GOIABADA.

0,000 KG 16,22 0,00

21 2022 - DOCE DE FRUTA CREMOSO - DOCE DE FRUTA CREMOSO-
PRODUTO ORIUNDO DO COZIMENTO DE POLPA DE FRUTA NATURAL
COM AÇÚCAR, DEVERÁ SER FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA SÃ,
LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, E EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO PODERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS
ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, SERÁ PROIBIDO
ADICIONAR AO DOCE DE FRUTAS CORANTES ARTIFICIAIS E
AROMATIZANTES. EMBALAGEM ATÓXICA RESISTENTE DE 750G,
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO

0,000 UN 22,63 0,00



Página: 9 / 17

PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. SABORES (UVA, FIGO, PÊSSEGO, GOIABA, MORANGO,
BANANA).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 2022 - FEIJÃO - FEIJÃO PRETO- TIPO 1, NOVO, DE 1ª QUALIDADE,

CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E
ÍNTEGROS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS,
FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E
ESPÉCIES. EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA RESISTENTE DE
1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6  MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA.

0,000 KG 11,40 0,00

23 2022 - IOGURTE - IOGURTE DE FRUTA- SABORES DIVERSOS,
EMBALAGEM DE 900ML OU 1 LITRO. DEVE APRESENTAR
CONSISTÊNCIA CREMOSA OU FIRME. PREFERENCIALMENTE ISENTO
DE CORANTES ARTIFICIAIS. PODE CONTER ESTABILIZANTES,
CONSERVANTES E OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS,
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 46/MAPA. O PRODUTO NÃO
DEVE APRESENTAR SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS, COR NÃO
CARACTERÍSTICA DO PRODUTO E NEM SABOR ÁCIDO INTENSO.
CONSERVADO ENTRE 1 A 10° C; VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  PRODUTO COM NO
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.
TRANSPORTE: VEÍCULO EM CARROCERIA FECHADA E ISOTÉRMICO.

600,000 UN 8,85 5.310,00

24 2022 - LARANJA - LARANJA - FRESCAS, ÍNTEGRAS E FIRMES.
PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM
LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA,
DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU
AMASSADAS, SEM BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. PESO DE 80G A 100G POR
UNIDADE.

0,000 KG 5,32 0,00

25 2022 - MANDIOCA - MANDIOCA- DESCASCADA, DE BOA QUALIDADE
E APARÊNCIA. PRODUTO CONGELADO, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM ATÓXICA
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  PRODUTO
COM NO MÍNIMO 30 DIAS DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

0,000 KG 9,30 0,00

26 2022 - MELADO DE CANA - MELADO DE CANA- EMBALAGEM DE
900G A 1KG, EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE.  PRODUTO COM NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO
MOMENTO DA ENTREGA E REGISTRO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.

160,000 UN 18,63 2.980,80

27 2022 - MILHO VERDE EM ESPIGA - MILHO VERDE EM ESPIGA - IN
NATURA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 UN 1,87 0,00

28 2022 - MINI PIZZA - MINI PIZZA - CONGELADA, SABORES DIVERSOS
(FRANGO, FRANGO COM MILHO, MILHO E REQUEIJÃO), PESANDO
APROXIMADAMENTE 150 A 200 GRAMAS. DEVENDO SER
TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE ENTRE -12º E -18º C (GRAUS
NEGATIVOS). EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO

0,000 UN 7,10 0,00



Página: 10 / 17

NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO
VIGENTE. PRODUTO COM VALIDADE NO MÍNIMO 30 DIAS, E DE
EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS NO MOMENTO DA
ENTREGA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
29 2022 - MORANGO IN NATURA - MORANGO IN NATURA- COM GRAU

DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 29,30 0,00

30 2022 - PÃO DE MILHO FATIADO - PÃO DE MILHO FATIADO - NOVO,
NÃO PODENDO ESTAR EMBATUMADO, AMASSADO, SECO E
QUEBRADIÇO, MASSA PRODUZIDO COM BASE DE FARINHA DE
TRIGO E FARINHA DE MILHO, ISENTO DE GORDURA
TRANS/GORDURA VEGETAL HIDROGENADA (CONFORME A
RESOLUÇÃO 06 DE 08 DE MAIO DE 2020), PESO MÉDIO DE CADA
FATIA 25G, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE
ATÓXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E
MANUSEIO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
MOMENTO DO CONSUMO.A DATA DE PRODUÇÃO/FABRICAÇÃO DO
PRODUTO DEVERÁ SER DE, NO MÁXIMO, 01 DIA ANTERIOR À
ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE.

0,000 KG 20,22 0,00

31 2022 - PEPINO - PEPINO IN NATURA- COMUM E DE COR VERDE
ESCURA OU VERDE ESCURA BRILHANTE, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 6,02 0,00

32 2022 - PÊSSEGO NACIONAL - PÊSSEGO NACIONAL- TIPO AMARELO,
TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO
PARA O CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGROS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES.

210,000 KG 9,43 1.980,30

33 2022 - QUEIJO - QUEIJO TIPO COLONIAL- INSPECIONADO, DE BOA
QUALIDADE, REFRIGERADO, PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL,
SEM CORANTES E CONSERVANTES QUÍMICOS, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE
ATÓXICA E RESISTENTE COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. EMBALAGEM
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE
INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE)
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM). DEVENDO SER
TRANSPORTADA À TEMPERATURA ABAIXO DE 5ºC.  O PRODUTO
DEVERÁ TER NA DATA DA ENTREGA, NO MÍNIMO 80% (OITENTA POR
CENTO) DO SEU PRAZO DE VALIDADE AINDA POR VENCER.

0,000 KG 46,26 0,00

34 2022 - REPOLHO / UN - REPOLHO BRANCO- TAMANHO MÉDIO A
GRANDE, FOLHAS VERDES, FRESCAS, SEM TRAÇOS DE
DESCOLORAÇÃO, RESSECAMENTO OU QUEIMADURAS, COM GRAU
DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES

0,000 UN 6,67 0,00



Página: 11 / 17

PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGEM PLÁSTICA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 2022 - TANGERINA - TANGERINA- TIPO PONCÃ/MORGOTA, DE

PRIMEIRA QUALIDADE, PESO DE 80G A 100G POR UNIDADE, COM
GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E
ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADA PARA O
CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, NÃO PODE
ESTAR MURCHA, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS.

0,000 KG 5,53 0,00

36 2022 - TEMPERO VERDE/CHEIRO VERDE - IN NATURA - TEMPERO
VERDE/CHEIRO VERDE – IN NATURA, SALSA E CEBOLINHA,
HORTALIÇAS FRESCAS, COM FOLHAS INTEGRAS, LIMPA, DE
COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS,
LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTE E
ATÓXICA, MAÇOS DE 200G.

0,000 UN 5,96 0,00

37 2022 - TOMATE - TOMATE- TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 8,86 0,00

38 2022 - GELÉIA - GELÉIA 100% FRUTA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E
CONSERVANTES. INGREDIENTES PERMITIDOS, FUTA E SUCO
CONCENTRADO DE MAÇÃ, SABORES DIVERSOS (UVA, FRUTAS
VERMELHAS, MORANGO, BANANA). UNIDADE 100  A 250 G)

50,000 UN 18,95 947,50

39 2022 - SUCO - Suco de uva, 1,5 litros. Produto oriundo da extração
do suco de fruta através de processos adequados a extração. Suco
natural, sem adição de açúcar, pode ser diluído em água. Não
necessita adição de açúcar. Acondicionado em embalagem de vidro
transparente, deverá estar fechada, rotulada com data de
fabricação, prazo de validade, bem como as informações
nutricionais do produto.

250,000 UN 21,35 5.337,50

40 2022 - SUCO - Suco de maçã, 1,5 litros. Produto oriundo da extração
do suco de fruta através de processos adequados a extração. Suco
natural, sem adição de conservantes e açúcar. Pode beber puro ou
adicionar 01 parte de suco para 03 partes de água. Acondicionado
em embalagem de vidro transparente, deverá estar fechada,
rotulada com data de fabricação, prazo de validade, bem como as
informações nutricionais do produto.

250,000 UN 21,47 5.367,50

Total do Participante: 21.923,60

Participante: JOEL CARLOS TRESSOLDI

1 2022 - ABACATE - ABACATE - DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE
PRIMEIRA, SEM SINAIS DE RUPTURAS OU MACHUCADOS, GRAU DE
MATURAÇÃO IDEAL PARA O CONSUMO.

0,000 KG 6,35 0,00

2 2022 - ABÓBORA CABOTIÁ - ABÓBORA CABOTIÁ - DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE
ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA
ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE.

0,000 KG 5,96 0,00

3 2022 - ABOBRINHA ITALIANA - ABOBRINHA ITALIANA - DE BOA
QUALIDADE, FRESCA E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO

0,000 KG 5,80 0,00



Página: 12 / 17

UNIFORME. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, LIVRES
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 2022 - AÇÚCAR MASCAVO 100% NATURAL - AÇÚCAR MASCAVO

100% NATURAL-  EXTRAÍDO DE PURA CANA DE AÇÚCAR, LIVRE DE
FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E
DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, O PRODUTO DEVE ESTAR
DE ACORDO COM AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES (ANVISA, SIF,
INMETRO E OUTRAS). PRODUTO COM NO MÍNIMO 06 MESES DE
VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

0,000 UN 16,63 0,00

5 2022 - AGNOLINI FRANGO/GADO - AGNOLINE- COM RECHEIO DE
FRANGO/GADO, FRESCO, CONGELADO. DEVENDO SER
TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE ENTRE -12º E -18º C (GRAUS
NEGATIVOS). EMBALAGEM DE 1 KG, ATÓXICA CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRODUTO COM VALIDADE NO
MÍNIMO 30 DIAS, E DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS NO
MOMENTO DA ENTREGA.

100,000 KG 39,60 3.960,00

6 2022 - ALFACE - ALFACE- VERDE/ROXA, ESPÉCIE
AMERICANA/CRESPA/LISA, NOVA, FRESCA, FIRME, INTACTA, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHAS SÃS, SEM RUPTURAS, SEM
MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, LIVRES
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS.

0,000 UN 4,65 0,00

7 2022 - BANANA CATURA - BANANA CATURRA- PRODUTO FRESCO,
EM PENCAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADA
PARA O CONSUMO. SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS OU AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
FERRUGEM, SEM SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. LIVRES DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 5,63 0,00

8 2022 - BANANA PRATA - BANANA PRATA- PRODUTO FRESCO, EM
PENCAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE
E ARMAZENAMENTO,  PERMANECENDO ADEQUADA PARA O
CONSUMO. PRODUTO FRESCO EM PENCAS, COM GRAU MÁXIMO DE
TAMANHO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 6,57 0,00

9 2022 - BATATA DOCE - BATATA DOCE- COM CASCA ROXA,
DESENVOLVIDAS COM O TAMANHO MÉDIO, AROMA, SABOR E COR
PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS,
SEM MANCHAS, LIVRES DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS
ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA.

0,000 KG 5,88 0,00

10 2022 - BETERRABA - BETERRABA- INTEIRA, LIMPA, DE TAMANHO
MÉDIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FOLHAS E FERIMENTOS OU
DEFEITOS, TENRAS, SEM MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME,
LIVRES DE SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À
SUPERFÍCIE EXTERNA.

0,000 KG 6,42 0,00

11 2022 - BOLACHA CASEIRA - BOLACHA CASEIRA- SEM GLACÊ,
FRESCA, COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME

130,000 KG 35,48 4.612,40



Página: 13 / 17

RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 2022 - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ - BOLACHA CASEIRA DE FUBÁ-

FRESCA, COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20 G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

130,000 KG 35,98 4.677,40

13 2022 - BOLACHA CASEIRA DE MANTEIGA - BOLACHA CASEIRA DE
MANTEIGA - COM CONSISTÊNCIA MACIA, NÃO DURA, QUEBRADIÇA E
EMBATUMADA. COM APROXIMADAMENTE ENTRE 15 A 20G.
EMBALAGEM ATÓXICA, DE 1 KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE. NÃO É TOLERADO O EMPREGO DE SUBSTÂNCIAS
CORANTES NA CONFECÇÃO DOS BISCOITOS OU BOLACHAS. NÃO
PODE CONTER GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 06 DE MAIO DE 2020), DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

130,000 KG 36,23 4.709,90

14 2022 - BRÓCOLIS - BRÓCOLIS- FRESCO, FIRME, TIPO RAMOSO,
TAMANHO MÉDIO, DE BOA QUALIDADE, BEM DESENVOLVIDOS.
COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS
DE MATERIAL TERROSO, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS VAZADAS, ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS.

0,000 UN 6,18 0,00

15 2022 - CARNE SUÍNA - Carne suína - Pernil ou lombo sem ossos, in
natura, sem pele e sem gordura aparente, cortada em iscas,
congelado, cor rosada  característica, sem gordura, textura, odor e
sabor característico. Com ausência de sujidades, parasitos, larvas
ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou
encobrir alguma alteração. Embalagem de 1 kg, atóxica, resistente,
transparente, contendo identificação do fabricante, origem do
produto, ingredientes, informação nutricional, lote, peso, data de
fabricação e validade, registro no inistério da Agricultura e/ou
Ministério da Saúde/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção municipal,
estadual ou federal. Produto com prazo de validade de no mínimo 6
meses a partir da data de entrega. Devendo ser transportada sob
temperatura de -12º a -18º C.

0,000 KG 26,63 0,00

16 2022 - CENOURA - CENOURA, PRODUTO SEM AS FOLHAS, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM
FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS
E/OU TERRA ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. ACONDICIONADAS
EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS, ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS
OU EMBALAGENS PLÁSTICAS.

0,000 KG 7,25 0,00

17 2022 - CHUCHU - CHUCHU- TIPO BRANCO OU VERDE, TAMANHO
MÉDIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS,
TENRO, SEM MANCHAS E COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRES DE
SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE
EXTERNA.

0,000 KG 5,32 0,00

18 2022 - COUVE-FLOR - COUVE-FLOR- PRODUTO FRESCO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, INFLORESCÊNCIA DE TAMANHO MÉDIO,
INTEIRA, TENRA, COM COLORAÇÃO BRANCA OU CREME CLARO, SEM
MANCHAS ESCURAS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, INSETOS OU
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. AUSÊNCIA DE DANOS MECÂNICOS.

0,000 UN 6,53 0,00

19 2022 - COUVE-FOLHA - COUVE-FOLHA- OU COUVE MANTEIGA,
FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE,
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. COLORAÇÃO UNIFORME
E SEM MANCHAS. DEVEM ESTAR ISENTAS DE MATERIAL TERROSO,
LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

0,000 UN 5,60 0,00

20 2022 - CUCA COM RECHEIO - CUCA COM RECHEIO -  SABORES 300,000 KG 16,22 4.866,00



Página: 14 / 17

DIVERSOS, FRESCA, SEM CORANTES E CONSERVANTES QUÍMICOS,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, FECHADA, COM
RÓTULO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. RECHEIOS:
DOCE DE LEITE, ABACAXI, GOIABADA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
21 2022 - DOCE DE FRUTA CREMOSO - DOCE DE FRUTA CREMOSO-

PRODUTO ORIUNDO DO COZIMENTO DE POLPA DE FRUTA NATURAL
COM AÇÚCAR, DEVERÁ SER FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA SÃ,
LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, E EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO PODERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS
ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, SERÁ PROIBIDO
ADICIONAR AO DOCE DE FRUTAS CORANTES ARTIFICIAIS E
AROMATIZANTES. EMBALAGEM ATÓXICA RESISTENTE DE 750G,
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA. SABORES (UVA, FIGO, PÊSSEGO, GOIABA, MORANGO,
BANANA).

0,000 UN 22,63 0,00

22 2022 - FEIJÃO - FEIJÃO PRETO- TIPO 1, NOVO, DE 1ª QUALIDADE,
CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E
ÍNTEGROS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS,
FUNGOS OU PARASITAS E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E
ESPÉCIES. EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA RESISTENTE DE
1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6  MESES A CONTAR DA DATA DA
ENTREGA.

0,000 KG 11,40 0,00

23 2022 - IOGURTE - IOGURTE DE FRUTA- SABORES DIVERSOS,
EMBALAGEM DE 900ML OU 1 LITRO. DEVE APRESENTAR
CONSISTÊNCIA CREMOSA OU FIRME. PREFERENCIALMENTE ISENTO
DE CORANTES ARTIFICIAIS. PODE CONTER ESTABILIZANTES,
CONSERVANTES E OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTÍCIAS,
CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 46/MAPA. O PRODUTO NÃO
DEVE APRESENTAR SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS, COR NÃO
CARACTERÍSTICA DO PRODUTO E NEM SABOR ÁCIDO INTENSO.
CONSERVADO ENTRE 1 A 10° C; VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO
IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO,
INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE,
PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  PRODUTO COM NO
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.
TRANSPORTE: VEÍCULO EM CARROCERIA FECHADA E ISOTÉRMICO.

0,000 UN 8,85 0,00

24 2022 - LARANJA - LARANJA - FRESCAS, ÍNTEGRAS E FIRMES.
PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM
LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA,
DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU
AMASSADAS, SEM BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS
DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE.
LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. PESO DE 80G A 100G POR
UNIDADE.

0,000 KG 5,32 0,00

25 2022 - MANDIOCA - MANDIOCA- DESCASCADA, DE BOA QUALIDADE
E APARÊNCIA. PRODUTO CONGELADO, DEVEM SER ÍNTEGRAS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM ATÓXICA
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  PRODUTO
COM NO MÍNIMO 30 DIAS DE VALIDADE NO MOMENTO DA ENTREGA.

0,000 KG 9,30 0,00

26 2022 - MELADO DE CANA - MELADO DE CANA- EMBALAGEM DE
900G A 1KG, EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE.  PRODUTO COM NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE NO
MOMENTO DA ENTREGA E REGISTRO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES.

0,000 UN 18,63 0,00

27 2022 - MILHO VERDE EM ESPIGA - MILHO VERDE EM ESPIGA - IN
NATURA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO

0,000 UN 1,87 0,00



Página: 15 / 17

PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 2022 - MINI PIZZA - MINI PIZZA - CONGELADA, SABORES DIVERSOS

(FRANGO, FRANGO COM MILHO, MILHO E REQUEIJÃO), PESANDO
APROXIMADAMENTE 150 A 200 GRAMAS. DEVENDO SER
TRANSPORTADA À TEMPERATURA DE ENTRE -12º E -18º C (GRAUS
NEGATIVOS). EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE, DEMAIS ESPECIFICAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO
VIGENTE. PRODUTO COM VALIDADE NO MÍNIMO 30 DIAS, E DE
EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS NO MOMENTO DA
ENTREGA.

800,000 UN 7,10 5.680,00

29 2022 - MORANGO IN NATURA - MORANGO IN NATURA- COM GRAU
DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADA PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGRAS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 29,30 0,00

30 2022 - PÃO DE MILHO FATIADO - PÃO DE MILHO FATIADO - NOVO,
NÃO PODENDO ESTAR EMBATUMADO, AMASSADO, SECO E
QUEBRADIÇO, MASSA PRODUZIDO COM BASE DE FARINHA DE
TRIGO E FARINHA DE MILHO, ISENTO DE GORDURA
TRANS/GORDURA VEGETAL HIDROGENADA (CONFORME A
RESOLUÇÃO 06 DE 08 DE MAIO DE 2020), PESO MÉDIO DE CADA
FATIA 25G, ACONDICIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE
ATÓXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO, RESISTENTE AO TRANSPORTE E
MANUSEIO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O
MOMENTO DO CONSUMO.A DATA DE PRODUÇÃO/FABRICAÇÃO DO
PRODUTO DEVERÁ SER DE, NO MÁXIMO, 01 DIA ANTERIOR À
ENTREGA. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
FABRICANTE, ORIGEM DO PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE.

100,000 KG 20,22 2.022,00

31 2022 - PEPINO - PEPINO IN NATURA- COMUM E DE COR VERDE
ESCURA OU VERDE ESCURA BRILHANTE, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 6,02 0,00

32 2022 - PÊSSEGO NACIONAL - PÊSSEGO NACIONAL- TIPO AMARELO,
TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO
PARA O CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGROS, SEM
MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM BOLORES,
SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES.

0,000 KG 9,43 0,00

33 2022 - QUEIJO - QUEIJO TIPO COLONIAL- INSPECIONADO, DE BOA
QUALIDADE, REFRIGERADO, PRODUZIDO DE FORMA ARTESANAL,
SEM CORANTES E CONSERVANTES QUÍMICOS, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE
ATÓXICA E RESISTENTE COM PESO LÍQUIDO DE 1KG. EMBALAGEM
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ORIGEM DO
PRODUTO, INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,

0,000 KG 46,26 0,00



Página: 16 / 17

ALERGÊNICOS, LOTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE
INSPEÇÃO FEDERAL (SIF), SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE)
SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM). DEVENDO SER
TRANSPORTADA À TEMPERATURA ABAIXO DE 5ºC.  O PRODUTO
DEVERÁ TER NA DATA DA ENTREGA, NO MÍNIMO 80% (OITENTA POR
CENTO) DO SEU PRAZO DE VALIDADE AINDA POR VENCER.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
34 2022 - REPOLHO / UN - REPOLHO BRANCO- TAMANHO MÉDIO A

GRANDE, FOLHAS VERDES, FRESCAS, SEM TRAÇOS DE
DESCOLORAÇÃO, RESSECAMENTO OU QUEIMADURAS, COM GRAU
DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGEM PLÁSTICA.

0,000 UN 6,67 0,00

35 2022 - TANGERINA - TANGERINA- TIPO PONCÃ/MORGOTA, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, PESO DE 80G A 100G POR UNIDADE, COM
GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E
ARMAZENAMENTO, PERMANECENDO ADEQUADA PARA O
CONSUMO. PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS,
DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGRAS, NÃO PODE
ESTAR MURCHA, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS
PLÁSTICAS, VAZADAS ADEQUADAMENTE HIGIENIZADAS OU
EMBALAGENS PLÁSTICAS.

0,000 KG 5,53 0,00

36 2022 - TEMPERO VERDE/CHEIRO VERDE - IN NATURA - TEMPERO
VERDE/CHEIRO VERDE – IN NATURA, SALSA E CEBOLINHA,
HORTALIÇAS FRESCAS, COM FOLHAS INTEGRAS, LIMPA, DE
COLORAÇÃO UNIFORME; ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS,
LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.
ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTE E
ATÓXICA, MAÇOS DE 200G.

0,000 UN 5,96 0,00

37 2022 - TOMATE - TOMATE- TAMANHO MÉDIO, COM GRAU DE
MATURAÇÃO QUE PERMITA O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,
PERMANECENDO ADEQUADO PARA O CONSUMO. PRODUTO
FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES
PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM
SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADOS, SEM
BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DE
RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.

0,000 KG 8,86 0,00

38 2022 - GELÉIA - GELÉIA 100% FRUTA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E
CONSERVANTES. INGREDIENTES PERMITIDOS, FUTA E SUCO
CONCENTRADO DE MAÇÃ, SABORES DIVERSOS (UVA, FRUTAS
VERMELHAS, MORANGO, BANANA). UNIDADE 100  A 250 G)

0,000 UN 18,95 0,00

39 2022 - SUCO - Suco de uva, 1,5 litros. Produto oriundo da extração
do suco de fruta através de processos adequados a extração. Suco
natural, sem adição de açúcar, pode ser diluído em água. Não
necessita adição de açúcar. Acondicionado em embalagem de vidro
transparente, deverá estar fechada, rotulada com data de
fabricação, prazo de validade, bem como as informações
nutricionais do produto.

0,000 UN 21,35 0,00

40 2022 - SUCO - Suco de maçã, 1,5 litros. Produto oriundo da extração
do suco de fruta através de processos adequados a extração. Suco
natural, sem adição de conservantes e açúcar. Pode beber puro ou
adicionar 01 parte de suco para 03 partes de água. Acondicionado
em embalagem de vidro transparente, deverá estar fechada,
rotulada com data de fabricação, prazo de validade, bem como as
informações nutricionais do produto.

0,000 UN 21,47 0,00

Total do Participante: 30.527,70



Página: 17 / 17

Total Geral: 117.890,60

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 04.006.12.365.2506.2095.3.3.90.00.00 R$ 50.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRE ESCOLAR 04.006.12.365.2506.2096.3.3.90.00.00 R$ 35.000,00
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 04.006.12.361.2506.2097.3.3.90.00.00 R$ 33.172,10

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

26/03/2024Cordilheira Alta,


